
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений  

в Правила организации хранения, комплектования, учета и использования 

научно-технической документации в органах государственной власти, 

органах местного самоуправления, государственных и муниципальных 

организациях, утвержденные приказом Федерального архивного агентства  

от 9 декабря 2020 г. № 155 

 

 

В соответствии с частью 4, 5 статьи 4 Федерального закона от 22 октября 

2004 г. № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2004, № 43, ст. 4169; 2021, № 18,  

ст. 3058), пунктом 7 Положения о Федеральном архивном агентстве, 

утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 2016 г. 

№ 293 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 26,  

ст. 4034), а также в целях приведения нормативных правовых актов 

Федерального архивного агентства в соответствие законодательству 

Российской Федерации п р и к а з ы в а ю: 

 

Внести в Правила организации хранения, комплектования, учета и 

использования научно-технической документации в органах государственной 

власти, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных 

организациях, утвержденные приказом Федерального архивного агентства от  

9 декабря 2020 г. № 155 (зарегистрирован Минюстом России 12 марта 2021 г., 

регистрационный № 62735), следующие изменения: 

1. Пункт 7 изложить в следующей редакции: 

« Государственные органы, органы местного самоуправления 

поселений, муниципальных районов, муниципальных округов, городских 

округов и внутригородских районов, выступающие заказчиками НТД, обязаны 

создавать архивы, в том числе специально предназначенные для 



2 

 

комплектования, учета, хранения, обращения и использования НТД 

(технические архивы) и обеспечивать сохранность архивных документов,  

в том числе НТД, в течение установленных сроков хранения.». 

2. Пункт 111 изложить в следующей редакции: 

«Перечень проектов/объектов, проблем/тем, НТД по которым подлежит 

передаче на постоянное хранение, согласовывается ЭК (ЦЭК) организации, 

после чего утверждается экспертно-проверочной комиссией (далее – ЭПК) 

архивного учреждения, а также утверждается руководителем организации.». 

3. Пункт 113 изложить в следующей редакции: 

«Описи составляются раздельно на каждый вид НТД, согласовываются 

ЭК (ЦЭК) организации, после чего утверждаются ЭПК архивного учреждения, 

а также утверждаются руководителем организации.». 

 

 

Руководитель                                                                                         А.Н. Артизов 


